Ces analyses conduisent à proposer quelques réflexions sur le fonctionnement de 
l’aristocratie castrale languedocienne. À partir du XIe siècle, les sources montrent des familles 
seigneuriales qui détiennent des châteaux, qu’elles ont vraisemblablement construits. À un 
certain moment, ces seigneurs castraux trouvent intérêt à reconnaître l’autorité d’un seigneur 
supérieur, ou bien, dans certains cas, ils y sont contraints : il s’agit bien souvent du résultat 
d’un rapport de force. La reprise en fief —que ce soit la première ou un renouvellement, peu 

34 Montaigu (Tarn) : cartulaire des Trencavel, acte 46, fol. 11 ; Termes (Aude) : cartulaire des Trencavel, acte 
190, fol. 60. 
35 Voir l’analyse de Fredric L. Cheyette, « On the fief de reprise », Les sociétés méridionales à l'âge féodal, 
Hommage à Pierre Bonnassie, H. Débax (éd.), Toulouse, 1999, p. 319-324. 
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importe, il est impossible de les distinguer—, l’inféodation ou le serment manifestent 
l’engagement d’une nouvelle génération au service du seigneur supérieur, engagement 
essentiellement centré sur le château et la promesse d’aide militaire. Il est toujours clairement 
juré que le château sera rendu à toute semonce du seigneur. Entre deux semonces, le châtelain 
est bien le seigneur du château ; en revanche si on le lui réclame, il est obligé de le rendre. 
 Les textes de reprise en fief montrent aussi la force de ces lignages seigneuriaux. Les 
seigneurs castraux entrent dans la dépendance d’un seigneur supérieur, mais ils ont la 
possibilité de lui imposer un certain nombre de contraintes, du moins dans le cas des lignages 
les plus puissants. La reprise en fief manifeste bien un transfert du pouvoir sur le château, 
mais ce transfert peut être soumis à des conditions : la plus courante est qu’il est interdit au 
seigneur supérieur de remettre ce pouvoir qui vient de lui être reconnu à qui que ce soit 
d’autre que ses descendants. Les formulations de ces contraintes ou conditions peuvent 
varier : à Caissargues, il est interdit au vicomte de céder le château repris en fief à quiconque 
d’autre qu’un successeur qui serait vicomte de Nîmes. 

[…] In tale vero conveniencia donat hunc honorem Ugo Berengarius et uxor sua et 
infantes sui ad vicecomitissam et ad Bernardum Atonem filium suum quod ipsa 
Ermengarda vel Bernardus Ato filius suus vel ipsi qui vicecomites erunt de Nimis per 
sugcedemento vel filia que vicecomitissa erit per sugcedemento, donare neque 
vindere neque inpignorare neque aliquo modo incobolare alicui homini vel femine 
possit, neque ad sanctos neque ad sanctas. Et si aliquis vicecomes vel aliqua 
vicecomitissa hoc fecerit, hic honor suprascriptus revertatur ad Ugonem Berengarium 
vel ad proximos suos ad alodem sine blandimento ullius hominis vel femine. Hanc 
donacionem ideo facit Ugo Berengarius et uxor sua et infantes sui ad vicecomitem et 
ad vicecomitissam ut eum et suos manuteneant et totum suum honorem. Facta carta 
ista in die mercurii XIIII kalendas julii, regnante Philipo rege [signa…]36 

À Calvisson, l’exemple paraît encore plus significatif puisqu’il s’agit formellement d’une 
inféodation : le vicomte se voit imposer le fait qu’il ne pourra pas transférer le pouvoir à un 
autre seigneur : 

[…] cum tali conveniencia quod Bernardus Ato aut uxor ejus Cecilia non mitant 
alium dominum super Eliziardo extra se et heredes suos. Istam donationem fecit 
Bernardus Ato et uxor Cecilia Illiziardo de Castrias in die festivitatis Sancti Andree, 
in cambra Raimundo Cantarella in presentia [4 noms]. Facta est carta ista feria VIa, 
luna Ia 37. 

Cela signifie clairement que le vicomte devra rester le seigneur direct et qu’il lui est interdit 
d’intercaler un degré dans la hiérarchie de la fidélité sur le château. Et surtout à Caissargues, 
il est bien dit que, si le vicomte dérogeait à la règle qui lui est imposée, les seigneurs qui 
effectuent la reprise en fief récupèreraient leur château en alleu. À la fin du XIIe siècle, quand 
les chartes deviennent plus détaillées et plus précises, la même idée est exprimée de façon 
encore plus claire : il est explicitement interdit d’introduire un seigneur intermédiaire, sinon la 
reprise en fief serait caduque et le bien donné retournerait à son précédent statut, une 
détention en alleu : 

Ego Bernardus de Muro Vetulo et ego Berengarius et ego Bermundus nos tres fratres 

36 Suite du texte cité plus haut, référence à la note 29. 
37 A. Germain, LIM, acte 368.  
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simul per nos et per Gaucelinum fratrem nostrum et heredes nostros bona fide et sine 
dolo cum hac carta donamus et tradimus nunc et in perpetuum pro alodio tibi domino 
Rogerio vicecomiti Biterris et heredi vel heredibus tuis qui villam sive civitatem 
Biterris habuerint et quicquid habemus vel aliquo modo habere debemus in castello de 
Muro Vetulo et in ejus terminiis et inde facimus tibi hominium ego Berengarius et ego 
Bermundus. Et ego Rogerius predictus accipio vos fratres pro hominibus et fidelibus 
et dono vobis omnibus prenominatis fratribus et trado et heredibus vestris in 
perpetuum per me et heredes meos ad feudum honoratum ad omnes honores totum 
honorem vestrum predictum quem mihi dedistis pro alodio in castello de Muro Vetulo 
et in ejus terminiis. Pro quo feudo facietis mihi et heredibus meis singulis annis 
tantummodo alberga quinque militum et promitto quod donum predictum quod mihi de 
vestro fecistis non dabimus ego vel heredes mei alicui vel aliquibus hominibus seu 
feminabus, nisi tamen illi vel ille heredum nostrorum qui villam sive civitatem de 
Biterris habuerint, nec aliquem hominem vel feminam medium vel mediam in hoc 
dono umquam vos ponemus, et si forte alicui homini vel femine ego vel heredes mei 
de predicto honore vestro vel de hoc quod inde vobis habemus fecerimus donum, quod 
vos honorem vestrum libere et sine vinculo hominii, sicut habebatis, habeatis, et totum 
donum predictum ad pristinum statum reducatur38.